
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento ASSAM per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture approvato con decreto n. 509/19 alla ditta P.B.E srl per la 

fornitura di materiali in uso al vivaio ASSAM “Giovanni Gualberto” di Pollenza, per la somma di 

euro  1322,50,00 IVA esclusa  - Bilancio 2021 – CIG ZEB30628B3

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori 
servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di affidare – ai sensi dell’art. 3 comma 3 del regolamento ASSAM per l’acquisizione di servizi, lavori e 
fornitura, approvato con Decreto n. 509/19 -  alla ditta PBE srl c. PI: 00042240440 la fornitura di 
materiale di consumo destinato  al vivaio ASSAM “Giovanni Gualberto” di Pollenza,  per l’importo   di 
Euro  1.322,50 IVA esclusa;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la prestazione  di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG:  Z33302C75B;

- di  impegnare e liquidare a favore della ditta PBE srl P.I. 00042240440 la somma di   Euro 1.385,69 I.V.A 
compresa , (imponibile Euro 1322,50 + IVA Euro 63,19) a carico sul Bilancio ASSAM 2021, P.F. 
“Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” – “progetto “attività 
vivaistica” cod.7.01 “ Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo” cod 202006;   

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;



2

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 
confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica  necessità 
di a cquisire materiali di consumo,  dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva , nonché di 
provvedere alla manutenzione delle attrezzature impiegate nel predetto processo produttivo.  

La produzione di piante forestali e degli olivi prevede che il substrato vegetale sia sempre a disposizione 
per effetture semine e rinvasi, in particolare in questo periodo vengono effettuate le semine di diverse specie 
forestali che necessitano di una preventiva preparazione appunto della vasetteria e del terriccio che deve avere 
specfiche caratteristiche al fine di trattenere acqua ma nello stesso tempo di sgrondare quella in eccesso. Tale 
caratterististica è propria del terriccio che è stato sempre utilizzato in quanto è costituito da torba e pietra 
pomice con diametro 3-6 mm. Inoltre essendo imminente la primavera, il terriccio dovrà essere utilizzato anche 
per rinvasare parte della produzione che viene seminata nel periodo invernale e per mettere in vaso tutte le 
talee di olivo che sono state fatte radicare nelle lettiere poste in serra. La radicazione delle talee che vengono 
poste in lettiera nel periodo autunnale permette infatti di porre in vaso le talee radicate a gennaio/febbraio 
quindi in questo periodo. Verranno inoltre fatti nuovi taleaggi in quanto parte della produzione delle talee di 
olivo è andata persa a causa di un mal funzionamento del sensore dell’umidità delle lettiere, questa nuova 
produzione che verrà effettuata  febbraio prevede l’ultizzo di agriperlite ma al fine di una più spinta radicazione 
e al fine di testare un substrato di radicazione nuovo verrà utilizzata insieme alla Zeolite (diametro 0,7-2 mm) 
con un rapporto di 3.1, per questo motivo è stata richiesta nella fornitura anche una piccola quantità di zeolite. 
Per le ragioni di urgenza evidenziate nella premessa si è reso necessario acquisire un  preventivo dalla ditta PBE , 
comprendente sia i prodotti particolari su menzionati anche legati alla sperimentazione, che il terriccio 
costituito da una miscela di torba-pomicino. 
La ditta PBE oltre ad essersi dimostrata negli anni estrememente affidabile sia per la puntualità delle prestazioni 
richieste che per la rispondenza dei materiali forniti che per la congruità dei relativi prezzi è di fatto l’unica    
azienda disponibile  a  trattare terriccio sfuso con ASSAM.
Il terriccio sfuso   viene utilizzato in grande quantità in quanto, associato ad adeguata vasetteria, consente di 
migliorare notevolmente la qualità del prodotto vivaistico, compreso quello olivicolo. Inoltre è molto piu’ 
economico rispetto al terriccio ceduto confezionato in sacconi che invece viene commercializzato da molte ditte.  
L’offerta della ditta PBE comprende quindi m 3  25 di terriccio, zeolite kg 40, Inoculo micorrizico per Kg 5 e 
prodotto antifungino lt 1 per un importo imponibile pari ad euro  1.322,50 che viene ritenuto congruo.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria al 
fine:

- di affidare – ai sensi dell’art. 3 comma 3 del regolamento ASSAM per l’acquisizione di servizi, lavori e 
fornitura, approvato con Decreto n. 509/19 -  alla ditta  PBE srl  c.  PI: 00042240440  la  fornitura di materiale   
di consumo destinato   al vivaio ASSAM “Giovanni Gualberto” di Pollenza,   per l’importo     di Euro   1.322,5 0 
IVA esclusa;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la prestazione  di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG:  Z33302C75B;

- di  impegnare e liquidare a favore della ditta PBE srl  P.I.  00042240440 la somma di   Euro 1.385,69 I.V.A 
compresa , (imponibile Euro 1322,50 + IVA Euro 63,19) a carico sul Bilancio ASSAM 2021, P.F. “Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” –  “ progetto “attività vivaistica” cod.7.01 “    
Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo” cod 202006;   

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Lorenzo Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 39 del 05 febbraio 2021
		2021-02-03T10:49:31+0100
	LORENZO MORETTI


		2021-02-05T11:43:34+0100
	Uriano Meconi




